挟交友〔2017〕21号

峡西省交通這輸庁

美子印笈峡西省緑色公路建没

実施方案的通知 各段区市、韓城市、物凄示蒲区交通返輸局，省公路局・省高遠

集団，省交通集団：

刃貫徹“刷新、帆凋、緑色、井放、共享”五大笈展理念・

推逆“四今交通”笈展，落実交通送輸部カ、公庁《夫子実施緑色

公路建堤的指専意見〉（交亦公路〔2016〕93号）和夫要求，省

斤制定了《駅西省緑色公路建没実施方案か，現印笈体イ臣）井就

落莫緑色公路実施有夫要求通知如下：

一、実施緑色公路建投是公路建堤新理念的升級版，是実現 　　　　　　－1－

鎗

解

偲

酎

陽

唐松
醐〕庵避止

父
磐
田

韮
閏陳

公路建段可持鎮科学笈展的新跨越，也是完成2020年基本建戌

緑色循不偏瑛交通逗輸体系戦略日柄的重要挙措。各単位要人思

想上高度重視・八頭目規則、段甘、建段、返菅、管理、取分全

過程落実録色公路建没理念，嫡日柄，秀美責任，狼孤落莫，

努力実現公路連投“資源前約、生祇保、市能高萩、服各提升”

四全方面的突破。

二、各高速公路建段法人是創建緑色公路実施主体，位集合

建段項目地域特点、建叢条件及実陳情呪，八項目前期工作、施

工及返菅葬折仝道程制定そ項実施方案，明痢項目緑色公路定

位、特色、措施和重点任各。省庁粗鉄対各項目実施方案遊行寺

項申杏，通過宵査后的舌頭実施方案微力緑色公路古墳監督、栓

杏、掩枚的依掘。

三、各高速公蜂起攻法人位在与項実施方案墓相上，組建緑

色公路建投与家組，出合緑色公路建段技木指南。

四、各高速公路建段法人在実施道程中位形成険段性自重報

告、数益坪伯叔告、中期及蛤炊報告等資料，井毎半年車両向省

庁扱送各項目創建緑色公踏迷展情況報告。

五、省公路局負貴銃築仝省国省干銭和衷村公路推逃緑色公

路建投工作・補足国省干銭緑色公路典型示苑工程，井将有夫情

況定期向省庁搬送。

六、G6911銭平利至鎮坪高速公路、太白至用具高速公路、

西安外部高速公路（南段）、C65E銭鎮徳至廷川高速公路等4

－　2　－

全項自力我省第一批緑色公路建段典型示蒲工程，其中平利至鎮

坪高速公路被交通返輸部補足刃全国第二批緑色公路建段典型

示苑工程。各示蒲工程要注垂l鴬、結、提煉姿蛤，通辻示茫工程建

立緑色公蜂起政柄准和平伸体系，形成一套可変制、可雅子的窒

蛤，以点背面，推功全省緑色公路建設取得戌致。

駅西省交通逗輸庁

2017年4月17日

ー　3　－

峡西省緑色公路建没実施方案

刃践行緑色交通，依据交通逗輸部《夫子実施緑色公路建設

的指専意見》，集合我省“十三五”公路建段規則及項目兵隊，

以G6911銭平利至鎮坪高速公路、太白至用具高遠公路、西安外

部高遠公路（南段）、065巴戦鎮徳至廷）lI高速公路等4全項目刃

示苑，制定駅西省緑色公路建設実施方案。

－、息体要求

（一）指早思想

深入貢初党的十人大和十人届二中、三中、西中、五中全会

精神，牢固樹立刷新、協調、緑色、井放、共享五大笈展理念，

落莫“四今交通”笈展要求，促逃公路笈展樽型升級，建投以度

量佳良力前提，以資源市釣、生窓不休、市能高萩、服各提升力

主要特征的緑色公路，実現公路建段健康可持鎮笈展。

（二）基本原則

銃築公路資源利用、能源消耗、汚染排放、生窓影的、返行

数率、功能服脊之同的英系，在公路規則、段汁、建段、道営、

管理、服各的仝道程中，通過実施五今寺項行功（“零売方、少

借方”；改打建工程緑色升級；位用建筑信息模型（BIM）；推遊

緑色服各区建設；拓展公路放溝助能），落莫五大仕分（銃築資

源利用，実現集約革幼；加強生志保押，注垂自然和泊；着眼周

一　4　－

期成本，強化建葬井垂；実施刷新躯功，実現科学高萩；完苦杯

准親藩，推功示蒲引領），実現公路建設四今方面的突破（資源

市釣、生窓杯保、市能高萩、服脊提升）。

（三）建設日柄

到2020年，我省建成一批在全国迭到領先水平、具有典型

示蒲意又的緑色公路，緑色公路建段椋准和坪伸体系基本建立，

形成一套可変制、可雅子的姿蛤。

二、主要任免

省庁将八投打、施工、送菅、葬拝等方面全面落英交通返輸

部緑色公路建段的雅号意見，加張各杯事的指尊，組鋲井展緑色

公路建投与項技木啓拘，及吋患、告姿蛤，以点帯面，推功仝省緑

色公路快速笈展。

（一）録色致甘

1．合理利用通運賛源。路銭布段吋尽畳減少寺岡走廊蒔内国

遺、省遺和地方路的干抗，同吋預留地方公路改打建的室岡。合

理技量互通式立交及逆接残，使高速公路和地方公路有数合理街

接，充分笈拝高速公路的作用，促逃区域路岡的笈展与完善，改

善公路返輸致率。

2．注垂路銭方案比逃，合理掌握早秋指椋。路銭投打堅持“安

全逸機”、“地形述残”、“地庚逸機”、“生窓逃銭”“杯供述銭”

的原則，合理釆用平、玖面技木指椋，保近指椋的均衡連鎖。

3．戸格保押土地資源。合理補足走廊帯和主要控制点，葦錮

－　5　－

調査当地土地情況，逆行分英研究，将土地占用情況作為路銭定

席方案遠軽和仇化的重要指椋，尽畳避辻基本友田和名済作物

区。傲好取奔上場、惟吋使道、駐地、預制場、持合並等的舌頭

段甘，傲好施工使道和地方公路的集合，土建和路面単位惟建的

集合。対中心控深超辻30米的路投，位遊行深控路重吉隆運的

比逃。在満足功能的情況下，宜逃取簡単紫湊的互通立交。服各

区等段施規模安逸取得当，可一次規則，分期実施。

4．戸格保押生窓杯境。重点加醍自然地鋭、原生植被、表土

資源、湿地生窓、野生功物等方面的保押。路銭布段吋尽可能減

少占用飲用水源、大型水庫、永由蛙等，尽量避袋自然保押区、

水源地保押区等生窓杯境敏感区。防押工程堅持生窓防推力主，

工程防推力輔的原則。路基水与路面水分高段叶，路面水菜中収

集至蓄水油，通辻汚水火埋設各対水体浄化処理后再排大河道。

対橋梁粧基、随遺施工源泉、慶永遊行況淀処理，雅子位用況砂

地一況淀処理池一集水油戌杢工芸。陸送尽可能傲到“零”井控避

洞，減少洞口辺、仰坂井控。

5．釈放位用事能技木和清涼能瀬。加強隆運等段施市能投

打，推逃市能（自然）通風与釆光等技末位用；雅子位用供配屯

系統市能技木、LED市能灯具、照明智能挫制系銃、温拝瀬音、

不休声屏陣等技木。

6．大力推行慶旧材料再生循杯利用。種板推行慶旧瀬音路

面、鋼材、水泥等材料再生和循杯利用。雅子粉煉友、煉布石、

－　6　－

す澄、慶旧幹胎等土地産科的鋳合利用。釈放雅子西成北部銭項

目大規模鋳合利用建筑拉坂再生材料技木。

7．突出仝寿命周期戌本理念。推逃餉告杓橋梁、新型路面告

杓、高性能混凍土、融雪路面等約位用，有数降イ氏公路返菅葬押

戌本。

8．推遊智慧高速公路建設。推逃高速公路朕岡不停年収費与

服各系銃建投，実現ETC在通行、借手、加油、維修、栓洲等杯

事的深度位用。利用短信平台、口戸岡蛙、微信、微博等新媒体

手段，杓建公益服分与合性化足制服秀和集合的公踏出行信息服

各体系。

9．着力実現“零売方、少借方”。合理挫制路基填控，銃築

土方凋配，減少取、奔上場技量，井将取、弄上場和故地、造田

集合起来。合理利用随逆井漆、井山石漆等填筑路基，加工瑛片

石、砕石、机制砂，制作小型預制作等。

10．実施改抗建工程緑色升級。合理利用原石通遺資源，大

力雅子現有工程材料再生和循杯利用技木，加張原有公路植被的

利用，傲到銃築規則、合理利用、避免浪費。

11．雅子建筑信息模型（BIM）。以BIM技木在鋼桁和大型互

通立交中的位用刃切入点，推逃BIM技木在公路投打、施工和道

営維拝等全道程位用。

12．推逃緑色服各区建段。服各区釆政和制冷尽量釆用地源

熱泉技木，熱水釆用太田能，推手中水火理段各、雨水収集池、

ー　7　－

油乞鏑炉、建筑市能和拉坂処理等新技末位用。在服各区内政畳

加年輩和新能瀬汽車充屯柱等。

13。拓展公路放溝助能。集合氾銭自然風光及放涛資源，合

理桶足技甘主題，使公路本身威力一道風景銭。充分利用公路葬

押工区、服各区、停車場，探索増設規貴台、汽幸露営地、放涛

服余輩等段施，打遣慣行系銃，拓寛完善公路放涛服各，追福泡

銭群介。

（二）線色施工

1．建段単位依据野塩影的報告華（表）及其批麦的杯境保押

要求，在施工招椋文件和施工合同中明桶施工単位的不境保押責

任，将“緑色施工方案”納入施工組錬没甘要求。

2．建段単位落莫緑色公路建段粗鉄机杓及工作机制。推十位

用健康、安全和杯境三位一体（HSE）管理体系。秋根雅子合同

能源管理，加強施工期能耗監測与管理，実施重点耗能投各用能

管理制度，推逃建投与道営期能耗在残豊洲管理。鼓励代建制、

投打施工I鴬、承色等管理模式的刷新七位用，営造緑色公路建段市

場笈鹿部境。

3．合理刺分椋投。集合項目工期安排需求，玖真傲好施工組

鋲甘利，合理則分椋段，尽畳傲到土石方合理凋配，減少跨椋抜

道輸。

4．按照永惟集合的要求，傲好施工用屯。重点解決特長随遺、

長陸送等重点工程用屯，減少自行笈屯畳，降伯工程投資。

－　8　－

5．全面実施椋准化施工。実現工地椋准化、エ苦杯准化和管

理椋准化。鼓励工程杓件生戸エ「化与現場施工装配化，注重工

桂皮畳，提両工程耐久性。

6．戸格施工杯境保押。加強施工道程中的植被与表土資源保

押和利用，加強取、奔上場和惟吋用地麦耕的蛇管，傲好惟吋用

地的生窓l恢麦。提高施工的机械化水平，減少汚染物的排放，推

避公路施工、葬押作並机械居宅処理。在杯境敏感区域施工位制

定生窓不休施工古項方案，重点傲好施工和生活慶水処理利用，

対橋梁粧基、隆運施工泥装、慶永遊行寺項外型。

7．建設項目中防治汚染的段施与主体工程同吋坂井、同吋施

工、同吋投戸使用。

（三）録色道営

1．返菅管理単位成立緑色公路銀専小組，明桶漬位疎貴，配

各管理人員，制定井実施緑色公路年度工作甘利和白椋責任。

2．加誤送菅期杯境管理。加張冬美不休投砲的錐推古逆行管

理，全面推逃滑銭附属段施汚水火理和利用，実現拉坂分英収集

和元喜化火星。張化寄越敏感水体踏段的名流収集与対置。対重

点用能投各、段施井展能耗豊洲和数据分析。

3．加謳収費蛙嘆声和慶午汚染防治，改善工作人員的工作部

境，加張合人防押。注垂服各区生活汚水処理攻砲的供米，坦坂

分芙収集。

4．推遊智慧交通建設。雅子互疎開、云打算、大数控等現代

ー　9　－

信忠、技木的集成七位用，形成“互咲図十綜合返輸服各”模式。

（四）線色芥拝

1・提南米押便利化水平。銃築考慮后期葬押管理的功能性需

要，合理設置栓修通遺，傲到可送、可栓、可修、可換，提南日

常松測維修工作的便利性与安全性。

2・釈放雅子新材料、新技木、新工芸，大力雅子使用不休型

融雪利和慶売物的循杯利用。

3・編制預防性葬押規則報告，按照預防性葬押規則遊行預防

性葬押投打和施工。

三、工作安拙

1．准各防段（2017年4月厄前）。項目法人位結合建段項

目地域特点、建設条件及実陳情況，編制緑色公路与項実施方案，

突出緑色能源位用、緑色服各区、緑色施工技末位用、智慧公路

和緑色公路管理能力建設等重点領域工作。実施方案須姿省庁古

項申杏。

2．実施防段（2017年5月－2020年5月）。按照緑色公塔寺

項実施方案，施工、監理単位位編制緑色公路施工、監理方案井

通辻項目法人粗鉄的車重。項目法人位督促施工、監理単位戸格

落莫緑色公路施工、監理方案，在実施道程中要注重l鴬、告各班，

遺吋召井親摩会、座談会等，井対緑色公路建段中管理側新、技

木刷新、制度刷新突出的有夫単位予以奨励。

3．坪伸患、坐臥投（2020年6月－2020年10月）。完成対示

－10　－

苑項目的呼値工作，完善緑色公路坪仇持株，形成可変制、可雅

子的成果。

4．推手広周防段（2020年11月－）。根据示苑工程盗蛤，

在職省公路項目尤其是高速公路頭日中全面推逃緑色公路建没，

促逃公路建設樽型升級。

四、保障措施

1．加強粗鉄領卓，明桶琳貴分工。省庁成立緑色公路建設領

専小組，人員由斤領専和布美妓室、項目法人組成，負貴緑色公

路工程l導、体安排実施、遣吋組鋲石井研付会、及吋l鴬、告盗蛤井在

全省雅子。

組∴長：蒔生高

副組長：万振江　党延兵　乱庚学　貴会奇

成　員：丁腔仁　伍石生　楊文奇　王天林　田巨峰

巧云祥　卑小伸　王　峰　陳∴茶

飯卑小組み公室段在省交通逗輸庁建婆臭。

省高速集団、省交通集団、薮延公司等項目法人刃高速公路

側建緑色公路実施主体，負貴編制各項目具体実施方案和枝木指

南，在実施道程中形戌臥投性自杏、氾扱報告、致益呼値報告、

中期及蛤枚披告等資料；省公路局負貴鍵箱全省国省千載和衷村

会路推逆緑色公路建設工作，補足同省干銭緑色公路典型示苑工

程，井将有夫情況定期向省庁披送；坂井、姿淘単位位突出緑色

公路与項攻廿和姿淘工作；施工、監理単位位制定緑色公路与項

ー11－

施工、監理方案井扱項目法人批准后実施。

2．加張制度建段。制定緑色公路建段激励約束机制，建立健

全緑色公路建段銭合評仇制度，完善緑色公路平俗指椋，杓建緑

色公路建段可控、可畳化、可考核的制度体系。

3．建立執凋机制。加強弓国土、杯保、林地、放源等相美都

rl的淘通与謝凋，建立多方扶助、軌同共享、有数管理的工作机

制，形成合力。

4．加醍古家指寺。成立緑色公路建段典型示蒲工程古家組，

対緑色公路的勘暴投甘、建段施工、道営管理等全過程遊行技米

持専和浄均。

5．保障資金投入。釈放争取中、省財政資金支持，与項用干

緑色公路建段朴助。

6．強化日柄考核。舌頭実施方案作為省庁緑色公路与項監

督、栓杏、蛤収的依握，項目法人毎半年車両向省庁披送各項目

創建緑色公路速度情況報告，桶保実現緑色公路預期笈展日柄。

省庁将対工作成数突出的単位幹子表彰和奨励，対工作推逃緩慢

的単位玲子戸粛処理。2018年、2020年分別井展中期与冬期考

核平俗，桶保日柄仕分実施到位、取得実数。

7．堅持刷新躯功。井展資源背約、生志保押、汚染防治、薪

能源利用等領域英傑接木、先述連用技木及戸島研友和雅子位

用。按照国家笈改委、交通返輸部《推逃“互咲図十”使捷交通促

遊智能交通笈展的実施方案〉，推逃“互咲図十”緑色公路建設，

－12　－

促逃交通与互疎開深度融合，推功交通智純化笈展。

8．加張宣侍引革。将緑色公路宣侍納入重大主題宣停泊功，

増強全社会緑色公路意味。釆用形式多祥的宣借方式，充分笈拝

具蛤的引専和監督作用，完善公森参与机制，営造良好的社会森岡。

ー13　－

抄送：庁庚監輩、庁定額輩、省交通投打院、西安公路研究院、駅西交

通技木盗淘公司。

挟西省交通返輸斤カ、公室　　　　　　　　　　2017年4月24日印友

共印7倹

ー14　－